
REG. INT. N. D5-350-2023  DETERMINAZIONE N.3016 DEL 23/08/2023 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DI INTERVENTI DI CURA E GESTIONE DEL VERDE VERTICALE DELLA 
CITTA’ DI VERCELLI - APPROVAZIONE PROGETTO DEL SERVIZIO, DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA (CIG: 
A0054D1EF1)

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE EDILIZIA, AMBIENTE E SICUREZZA TERRITORIALE 
SERVIZIO POLITICHE AMBIENTALI ED ENERGETICHE 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  3016 del 23/08/2023     
 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DI INTERVENTI DI CURA E 
GESTIONE DEL VERDE VERTICALE DELLA CITTA’ DI VERCELLI - APPROVAZIONE 
PROGETTO DEL SERVIZIO, DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA (CIG: 
A0054D1EF1) 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che: 

• risulta necessario provvedere al mantenimento delle condizioni di sicurezza delle alberature mediante  
l’esecuzione di interventi di potatura dei soggetti arborei ubicati sul suolo pubblico e relative pertinenze, 
ivi comprese le pertinenze di edifici e proprietà comunali; 

• in particolari situazioni si potrà rendere necessario anche l’abbattimento o il consolidamento di alcuni 
soggetti arborei; 

CONSIDERATO che: 
• per la realizzazione delle finalità di cui ai punti precedenti si rende necessario individuare un idoneo 

operatore economico a cui affidare gli interventi di potatura, abbattimento e consolidamento dei soggetti 
arborei presenti che verranno via via definiti; 

• i servizi da fornire sono identificabili come tipologia ma non come durata, contenuto e quantificazione 
economica per ogni singolo intervento; 

• in tali fattispecie la tipologia contrattuale applicabile è quella dell’accordo quadro ai sensi dell’art. 59 
del D.Lgs. 36/2023, da concludere con uno o più operatori economici; 

• a seguito degli eventi temporaleschi occorsi nella corrente stagione estiva, sono stati identificati quali 
prioritari gli interventi inerenti la riqualificazione e rimozione dei fattori di pericolo del soprassuolo 
arboreo dell’area ubicata a margine dell’Istituto Comprensivo “B. Lanino”, sita in Corso Tanaro, già 
individuata con D.G.C. 465 del 29.12.2021 e D.D. 4602 del 31.12.2021 quale sito destinato ad interventi 
di reinfrastrutturazione e rivegetazione per una nuova fruizione a verde attrezzato;  

• in base alle esigenze sopra esposte si intende procedere con l’attivazione di un primo lotto avente 
importo a base di gara la somma di € 44.041,43 ed è presuntivamente disponibile, per l’intero periodo 



REG. INT. N. D5-350-2023  DETERMINAZIONE N.3016 DEL 23/08/2023 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DI INTERVENTI DI CURA E GESTIONE DEL VERDE VERTICALE DELLA 
CITTA’ DI VERCELLI - APPROVAZIONE PROGETTO DEL SERVIZIO, DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA (CIG: 
A0054D1EF1)

di validità dell’Accordo Quadro, una somma tale da individuare in € 210.000,00 il valore complessivo 
a base di gara; 

• il Settore ha quindi provveduto alla stesura del progetto relativo all’“ACCORDO QUADRO PER 
L’ESECUZIONE DI INTERVENTI DI CURA E GESTIONE DEL VERDE VERTICALE DELLA 
CITTA’ DI VERCELLI”, della durata di due anni, redatto in conformità a quanto richiesto dall’art. 41 
del D.Lgs. 36/2023 e composto dagli elaborati di seguito elencati: 

- 01 – Relazione tecnica; 
- 02 - Quadro economico; 
- 03 - Elenco Prezzi; 
- 04 – Capitolato Tecnico e Prestazionale; 
- 05 – Capitolato d’oneri (comprensivo di D.U.V.R.I.); 
- 06 – Lotto 1 – Relazione descrittiva e ipotesi di intervento 
- 07 – Lotto 1 – Computo Metrico Estimativo 

• il quadro economico che deriva dall’elaborazione del presente progetto è il seguente:  
 

ACCORDO QUADRO COMPLESSIVO 
 

Valore totale stimato:                   € 210.000,00 
Di cui: 
              Servizi a misura             € 202.000,00 
              Oneri per la sicurezza    €     8.000,00 
 

  QUADRO ECONOMICO LOTTO 1 

A - Servizi     

Importo servizi soggetto a ribasso d’asta  €  42.201,45    

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €    1.839,98   

Importo totale servizi  €  44.041,43  €  44.041,43 

B - Somme a disposizione    
I.V.A. 22%   €    9.689,11    
Incentivo funzioni tecniche (2%) art. 45 D.Lgs. 36/2023 €       880,83  
Importo totale somme a disposizione  €  10.569,94  €   10.569,94 
TOTALE GENERALE    €   54.611,37 

 
CONSIDERATO che il progetto del servizio prevede l’affidamento per la durata di due anni fino alla 
concorrenza prevista dal Quadro Economico, determinando quale importo di riferimento e a base di gara la 
somma di € 210.000,00 oltre IVA 22%; 
 
RITENUTO pertanto di attivare apposita procedura per l’affidamento del servizio di cui trattasi con le modalità 
di cui all’art. 50 c. 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, a tal fine facendo ricorso alla centrale di committenza MEPA 
mediante apposita RdO; 
 
DATO ATTO che: 

• l’importo complessivo occorrente per l’affidamento del LOTTO 1, relativo ad interventi sull’area 
ubicata a margine dell’Istituto Comprensivo “B. Lanino”, sita in Corso Tanaro, dell’“ACCORDO 
QUADRO PER L’ESECUZIONE DI INTERVENTI DI CURA E GESTIONE DEL VERDE 



REG. INT. N. D5-350-2023  DETERMINAZIONE N.3016 DEL 23/08/2023 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DI INTERVENTI DI CURA E GESTIONE DEL VERDE VERTICALE DELLA 
CITTA’ DI VERCELLI - APPROVAZIONE PROGETTO DEL SERVIZIO, DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA (CIG: 
A0054D1EF1)

VERTICALE DELLA CITTA’ DI VERCELLI”, di € 53.730,54, di cui € 9.689,11 per IVA 22%, trova 
capienza all’impegno 2023/68 del capitolo di spesa n. 7548/11 del PEG 2023/2025 Esercizio 2023 
Esigibilità 2023; 

• è stata redatta apposita lettera di “richiesta di offerta” completa dei relativi moduli allegati, agli atti di 
settore; 

• ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 occorre provvedere ad assumere determina a 
contrarre individuando: 

• quale procedura la procedura negoziata di cui all’art. 50 c. 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023; 
• quali elementi essenziali del contratto quelli contenuti nei documenti di progetto, nella lettera di 

invito e relativi moduli ad essa allegati; 

• è stato acquisito il CIG n. A0054D1EF1; 
• sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, nonché il D.Lgs. n. 36/2023; 

D E T E R M I N A 
 
1) DI APPROVARE le premesse che qui si intendono integralmente riportate; 
 
2) DI DARE ATTO che: 

• al fine garantire i requisiti di sicurezza, funzionalità, fruibilità ed estetica delle alberate presenti sul 
territorio comunale, occorre procedere con interventi di potatura, abbattimento e consolidamento 
individuando idoneo operatore economico a cui affidare tali servizi; 

• a seguito degli eventi temporaleschi occorsi nella corrente stagione estiva, sono stati identificati quali 
prioritari gli interventi inerenti la riqualificazione e rimozione dei fattori di pericolo del soprassuolo 
arboreo dell’area ubicata a margine dell’Istituto Comprensivo “B. Lanino”, sita in Corso Tanaro, già 
individuata con D.G.C. 465 del 29.12.2021 e D.D. 4602 del 31.12.2021 quale sito destinato ad 
interventi di reinfrastrutturazione e rivegetazione per una nuova fruizione a verde attrezzato;  

 
3) DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 
l’ing. Eva Ferraris, funzionario presso il Settore Edilizia, Ambiente e Sicurezza Territoriale; 
 
4) DI DARE ATTO che agli atti del procedimento è presente la dichiarazione del RUP di assenza di 
incompatibilità o conflitti di interesse nell’assumere tale incarico, sia ai sensi del vigente Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza che ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e art. 16 del D.Lgs. 
36/2023; 
 
5) DI PROCEDERE a tal fine attraverso la conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 
36/2023, attivando apposita procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, 
mediante Richiesta D’Offerta sulla piattaforma della centrale di committenza MEPA ; 
 
6) DI PORRE a base di gara l’importo complessivo dell’Accordo Quadro pari ad € 210.000,00 oltre IVA 22%, 
precisando che con il soggetto affidatario sarà inizialmente stipulato sarà inizialmente stipulato un contratto 
per l’esecuzione degli interventi relativi al LOTTO 1 del valore a base di gara di € 44.041,43 oltre IVA 22%; 
 



REG. INT. N. D5-350-2023  DETERMINAZIONE N.3016 DEL 23/08/2023 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DI INTERVENTI DI CURA E GESTIONE DEL VERDE VERTICALE DELLA 
CITTA’ DI VERCELLI - APPROVAZIONE PROGETTO DEL SERVIZIO, DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA (CIG: 
A0054D1EF1)

7) DI APPROVARE il progetto relativo all’“ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DI INTERVENTI 
DI CURA E GESTIONE DEL VERDE VERTICALE DELLA CITTA’ DI VERCELLI”, redatto dal Settore 
Edilizia, Ambiente e Sicurezza Territoriale composto dagli elaborati di seguito elencati ed allegati alla presente 
a farne parte integrante e sostanziale: 

- 01 – Relazione tecnica; 
- 02 - Quadro economico; 
- 03 - Elenco Prezzi; 
- 04 – Capitolato Tecnico e Prestazionale; 
- 05 – Capitolato d’oneri (comprensivo di D.U.V.R.I.); 
- 06 – Lotto 1 – Relazione descrittiva e ipotesi di intervento 
- 07 – Lotto 1 – Computo Metrico Estimativo 

 
e che prevede una spesa complessiva per il primo lotto di affidamento di € 44.041,43 oltre IVA di Legge come 
da quadro economico indicato in premessa che qui si approva; 

8) DI CONFERMARE la spesa complessiva di € 53.730,54 IVA compresa, riferita al LOTTO 1, prelevando 
dall’impegno 2023/68 al capitolo di spesa n. 7548/11 del PEG 2023/2025 Esercizio 2023 Esigibilità 2023; 

9) DI APPROVARE altresì la lettera di “richiesta di offerta” completa dei relativi moduli allegati, agli atti di 
Settore; 

10) DI IMPEGNARE altresì la somma di € 250,00 per contributo ANAC al capitolo 3349/100 del PEG 2023-
2025 – Esercizio 2023 – Esigibilità 2023; 

11) DI DARE ATTO: 

• che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 il fine che si intende perseguire con la stipula del contratto 
derivante dall’affidamento delle prestazioni di cui trattasi è quello di provvedere al mantenimento delle 
condizioni di sicurezza, funzionalità, fruibilità ed estetica delle alberate presenti sul territorio comunale 
mediante interventi di potatura, abbattimento e consolidamento;  

• che all’intervento in oggetto è associato il CIG n° A0054D1EF1; 

• che il Responsabile del Progetto è l’Ing. Eva Ferraris, Direttivo Tecnico c/o il Settore scrivente; 

• ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, di aver preventivamente accertato che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

• che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i., gli elementi essenziali del contratto sono tutti contenuti 
nel progetto del servizio, nella lettera di “richiesta di offerta” e nei relativi moduli allegati; 

• che l’appaltatore assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, 
ai sensi della legge 136/2010, e che la violazione di tale obbligo è causa di risoluzione del rapporto contrattuale. 

12) DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

13) DI DARE, infine, ATTO che:  

− la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario e Politiche Tributarie; 

− i dati relativi al presente atto saranno inseriti sul sito Internet istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

− al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata all’Albo Pretorio 
di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 



REG. INT. N. D5-350-2023  DETERMINAZIONE N.3016 DEL 23/08/2023 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DI INTERVENTI DI CURA E GESTIONE DEL VERDE VERTICALE DELLA 
CITTA’ DI VERCELLI - APPROVAZIONE PROGETTO DEL SERVIZIO, DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA (CIG: 
A0054D1EF1)

 
 IL Direttore  SETTORE EDILIZIA, 

AMBIENTE E SICUREZZA 
TERRITORIALE 

(Tanese Marco) 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


